

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月4日

上場取引所 東

上場会社名 ハビックス株式会社

コード番号 3895 URL <http://www.havix.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 木村 敏之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長

(氏名) 福村 大介

TEL 058-296-3911

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	2,561	4.3	72	△39.6	74	△42.0	44	△42.2
26年3月期第1四半期	2,455	13.4	119	△37.3	127	△28.1	76	△26.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 52百万円 (△33.3%) 26年3月期第1四半期 78百万円 (△19.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	5.68	—
26年3月期第1四半期	9.84	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	9,399	5,287	56.2
26年3月期	9,633	5,313	55.2

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 5,287百万円 26年3月期 5,313百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 26年3月期配当金の内訳 普通配当7円00銭 特別配当3円00銭

27年3月期(予想)配当金の内訳 普通配当7円00銭 特別配当3円00銭

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,515	8.6	241	△7.9	237	△12.1	129	△44.8	16.53
通期	11,574	11.2	700	30.7	693	29.7	402	1.4	51.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	8,175,280 株	26年3月期	8,175,280 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	370,542 株	26年3月期	370,542 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	7,804,738 株	26年3月期1Q	7,805,778 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、一部に消費税増税の影響がみられたものの、政府による経済・金融政策を背景に、企業収益や雇用・所得環境が改善傾向にあるなど、緩やかな回復基調で推移しました。一方、当社の属する業界においては、原燃料価格が高止まりするなど、経営環境は厳しい状況で推移しました。

こうした環境のなか当社グループは、衛生材料用途を中心に販売拡大に積極的に取り組み、当第1四半期連結累計期間の売上高は25億61百万円(前年同期比4.3%増)となりました。利益面については、全社挙げてのコスト削減に取り組みましたが、原燃料価格の上昇に対し販売価格の修正が十分に進まず、営業利益は72百万円(同39.6%減)、経常利益は74百万円(同42.0%減)、四半期純利益は44百万円(同42.2%減)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

a. 不織布関連事業

パルプ不織布原反は、オシボリ用途が堅調に推移し、また新たに衛生材料用途の販売を開始しました。パルプ不織布加工品は、OEM製品の販売が堅調に推移したことにより売上高が増加しました。化合織不織布は、紙オムツ向け製品の販売が伸長したことにより売上高が増加しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は14億90百万円(前年同期比11.2%増)、セグメント利益は2億19百万円(同35.3%増)となりました。

b. 紙関連事業

衛生用紙は、紙オムツ向け製品を中心に販売活動を展開しましたが、ティッシュペーパー用途が減少したことにより、当第1四半期連結累計期間の売上高は10億71百万円(前年同期比3.9%減)、セグメント利益は、原燃料価格の上昇により製造原価が上昇したことから52百万円(同65.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

a. 資産

総資産は、前連結会計年度末と比べ2億33百万円減少して93億99百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が2億42百万円減少したことによるものであります。

b. 負債

負債は、前連結会計年度末と比べ2億7百万円減少して41億12百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が88百万円、借入金が1億17百万円それぞれ減少したことによるものであります。

c. 純資産

純資産は、前連結会計年度末と比べ25百万円減少して52億87百万円となりました。これは四半期純利益を確保したものの、配当金の支払い等により利益剰余金が減少したこと等によるものであります。この結果、自己資本比率は56.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は概ね予定どおりに推移しており、平成27年3月期の業績予想につきましては、現時点において平成26年5月13日に公表しました業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,006,245	1,042,952
受取手形及び売掛金	3,175,736	2,933,672
電子記録債権	294,959	315,087
商品及び製品	215,105	300,245
仕掛品	8,577	4,409
原材料及び貯蔵品	471,552	406,442
その他	100,565	102,530
貸倒引当金	△2,413	△2,413
流動資産合計	5,270,329	5,102,926
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,135,918	3,137,418
減価償却累計額	△1,771,702	△1,793,602
建物及び構築物(純額)	1,364,215	1,343,815
機械装置及び運搬具	6,206,007	6,218,531
減価償却累計額	△4,791,419	△4,860,003
機械装置及び運搬具(純額)	1,414,588	1,358,528
土地	1,070,586	1,070,586
その他	282,514	292,432
減価償却累計額	△177,098	△183,570
その他(純額)	105,416	108,862
有形固定資産合計	3,954,806	3,881,791
無形固定資産	29,440	25,737
投資その他の資産		
その他	418,575	429,124
貸倒引当金	△40,033	△40,033
投資その他の資産合計	378,541	389,090
固定資産合計	4,362,788	4,296,619
資産合計	9,633,118	9,399,545

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,717,931	1,628,989
短期借入金	472,857	462,057
未払法人税等	88,417	46,095
賞与引当金	99,914	54,385
役員賞与引当金	30,000	10,000
その他	449,533	552,091
流動負債合計	2,858,654	2,753,618
固定負債		
長期借入金	1,079,028	971,871
退職給付に係る負債	131,348	135,426
その他	251,077	251,472
固定負債合計	1,461,453	1,358,770
負債合計	4,320,108	4,112,389
純資産の部		
株主資本		
資本金	593,660	593,660
資本剰余金	603,260	603,260
利益剰余金	4,141,260	4,107,581
自己株式	△69,670	△69,670
株主資本合計	5,268,509	5,234,831
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	44,500	52,325
その他の包括利益累計額合計	44,500	52,325
純資産合計	5,313,010	5,287,156
負債純資産合計	9,633,118	9,399,545

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,455,219	2,561,670
売上原価	1,960,047	2,113,798
売上総利益	495,172	447,872
販売費及び一般管理費	375,344	375,541
営業利益	119,828	72,330
営業外収益		
受取利息	35	413
受取配当金	3,903	4,042
為替差益	6,953	-
故紙売却収入	1,885	2,148
その他	2,120	2,500
営業外収益合計	14,899	9,104
営業外費用		
支払利息	5,004	3,721
為替差損	-	2,041
その他	2,067	1,613
営業外費用合計	7,071	7,376
経常利益	127,655	74,059
税金等調整前四半期純利益	127,655	74,059
法人税、住民税及び事業税	63,069	52,318
法人税等調整額	△12,186	△22,627
法人税等合計	50,882	29,690
少数株主損益調整前四半期純利益	76,773	44,368
四半期純利益	76,773	44,368

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	76,773	44,368
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,450	7,825
その他の包括利益合計	1,450	7,825
四半期包括利益	78,223	52,193
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	78,223	52,193
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注) 2
	不織布関連事業 (千円)	紙関連事業 (千円)	合計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	1,340,064	1,115,155	2,455,219	—	2,455,219
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,340,064	1,115,155	2,455,219	—	2,455,219
セグメント利益	161,847	150,163	312,011	△192,182	119,828

(注) 1 セグメント利益の調整額△192,182千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (千円) (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円) (注) 2
	不織布関連事業 (千円)	紙関連事業 (千円)	合計 (千円)		
売上高					
外部顧客への売上高	1,490,015	1,071,655	2,561,670	—	2,561,670
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,490,015	1,071,655	2,561,670	—	2,561,670
セグメント利益	219,019	52,214	271,234	△198,903	72,330

(注) 1 セグメント利益の調整額△198,903千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

当社は、平成26年8月4日開催の取締役会において、化合織不織布の生産設備を増設することを決議いたしました。詳細につきましては、本日開示いたしました「化合織不織布生産設備の増設に関するお知らせ」をご参照ください。